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Anotace

Bakalářská práce Strategie vnitropodnikové komunikace se zabývá komunikací

uvnitř podniku. Zprvu se snaží shromáždit existující definice vnitropodnikové

komunikace a vyvodit z nich takovou, která umožní co možná nejvhodněji vymezit

předmět následujícího zkoumání. Další kapitoly teoretické části pojednávají

o jejím strategickém řízení, vysvětlují jednotlivé problematické pojmy, jež jsou

se strategickým řízením spojeny, a následně je aplikují přímo na oblast komunikace

uvnitř firmy. Zároveň ho zasazují do kontextu rozsáhlejšího procesu a podávají příklady

skutečností, z nichž je vhodné při vytváření komunikační strategie vycházet. V závěru

teoretické části je podrobně rozebrána strategie vnitropodnikové komunikace – tato část

se zabývá kritérii, které je možné zohledňovat při výběru jednotlivých cílových skupin

a komunikačních nástrojů, jimiž budou u těchto cílových skupin naplňovány

požadované cíle, a zodpovídá otázky proč a jakými způsoby implementovanou

komunikační strategii vyhodnocovat.

Praktická část zasazuje tyto teoretické pojmy do praxe a na případu Vodafonu

dává ostatním institucím příklad, jak může interní komunikace efektivně fungovat

a jakým způsobem se dá vyhodnocovat. Ve svém závěru zhodnocuje míru, v jaké praxe

koresponduje s popisovanou teorií a navrhuje, jak by se interní komunikace v tomto

konkrétním případě mohla zlepšit.

Annotation

The bachelor thesis Strategy of Company Internal Communication deals

with the communication inside a company. First, the thesis gets together existing

definitions of company internal communication and tries to make a definition,

which enables the most suitable specification of the subsequent research. Next chapters

of the theoretical part deal with the strategic management, explain problematic concepts

related to it and apply them to the area of internal communication. Simultaneously,

the strategic management is put into the wider context and gives examples of issues,

that managers must take into consideration in the process of creating the strategy.

Finally, the theoretical part concerns the strategy of internal communication – criteria

used for choosing the target groups and communication channels to fulfil required goals

for these target groups and measurement of the communication strategy.

Practical part puts theoretical bases into practice in case of Vodafone and sets

an example to other institutions, how internal communication works and how can be

measured. Finally, it compares theory to practise and proposes, how communication

could be better in this case.
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Úvod

Je představitelné, aby spolu zaměstnanci v rámci firmy nekomunikovali?

Vnitropodniková komunikace je označením pro něco, co ve firmách existovalo ještě

předtím, než to kdokoli vůbec dokázal popsat a bez čeho si jejich existenci vůbec nelze

představit. Firmy většinou sdružují lidi spojené stejným záměrem s očekáváním, že ho

společně dosáhnou efektivnějšími prostředky, než kterými by jej dosáhnul každý z nich

zvlášť, a tohoto záměru dosahují prostřednictvím svých zaměstnanců. Bez vzájemné

spolupráce by ke kýženému výsledku nemohli dojít. A vzájemná spolupráce vždy

vyžaduje komunikaci.

Nutnost definovat, co se za vnitropodnikovou komunikaci považuje, vyvstala

s potřebou ji strategicky řídit. Tato potřeba vznikla poměrně nedávno a reflektovala

potřebu manažerů lidských zdrojů nebo komunikačních manažerů ujasnit si, co vše

vlastně spadá do jejich kompetence.

„Když ve firmě nefunguje interní komunikace, nastává opravdové peklo. Lidé

nevědí, co a s kým mají dělat – nemají informace. Vznikají fámy, drby a komunikační

šumy, lidé – namísto aby pracovali – v emocích diskutují o tématech, která by měla

z fungující interní komunikace jasně vyplynout. Firmu ovládají dohady a nejistota,

narůstá nespokojenost a nefunguje vzájemná spolupráce. Ale může to být ještě horší –

kvůli nesoustředěnosti a nepozornosti zaměstnanců dochází například k nárůstu

úrazovosti. Nefungující interní komunikace také totálně rozloží vztahy na pracovišti.

A koho by bavilo chodit do práce, kde mu všichni jdou na nervy a nikdo mu neřekne,

co má dělat“ (Kovaříková, 2016, s. 10).

Kovaříková tím však rozhodně nechce říci, že by interní komunikace ve firmě

vůbec neexistovala. „Nefungující“ vnitropodnikovou komunikací má na mysli, že není

strategicky řízena – zkrátka nemá hlavu a patu, nefunguje systémově nebo neplní účel,

který by plnit měla.

Je otázkou, co firmy podnítilo k tomu, aby začaly interní komunikaci přikládat

takovou důležitost, kterou jí přisuzují v současnosti. Pravděpodobně si uvědomily,

že prostřednictvím marketingu sice dokázaly stimulovat poptávku po svých výrobcích

a službách, ale zjistily, že je nemá kdo vyrábět a kdo poskytovat. A tak aplikovaly 4P

i na zaměstnance, čímž vznikl interní marketing, jehož je interní komunikace součástí.
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A to se právě děje i v současnosti. V době nevídané hospodářské konjunktury

nemá pro firmy kdo pracovat. Ale koho by bavilo pracovat ve firmě, „kde by mu šli

všichni na nervy a nikdo mu neřekl, co má dělat“. Proto se v současnosti stala

„fungující“ interní komunikace významnou konkurenční výhodou na trhu práce a velmi

omílaným fenoménem.

Ze všeho, co bylo řečeno, je zjevné, jak důležitá komunikace v kontextu firmy

je. Ve školách se učí pouze okrajově, ačkoli by měla být zásadním předpokladem

pro výkon jakékoli manažerské funkce. A nebýt dvou českých autorek – Holé

a Kovaříkové – nebyla by v českém literárním éteru žádná publikace, jež by se jí

systematicky zabývala.

Ze všech uvedených důvodů jsem se ve své práci rozhodl věnovat právě

strategické interní komunikaci, která má na fungování firmy největší vliv, ale zároveň

dělá manažerům největší problémy.

Účelem závěrečné práce bylo ukázat, že strategické řízení vnitropodnikové

komunikace je komplexním a systematickým procesem, jejž je nutné poskládat

z malinkých střípků, které do sebe musejí správně zapadat jako puzzle. Tyto střípky

jsem sesbíral v množství domácích i zahraničních publikací, jež mi umožnily vytvořit

ucelenou příručku vnitropodnikové komunikace pro všechny, kteří by se jí chtěli

z různých důvodů zabývat.
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Teoretická část

1. Vnitropodniková komunikace

„Komunikace představuje moc. Kdo se ji naučí efektivně využívat, může změnit

svůj pohled na svět i pohled, jímž svět pohlíží na něj“ (DeVito, 2001, s. 15). Pohledy

na komunikaci se však významně liší. McQuail (2007, s. 72–83) kupříkladu uvádí čtyři

komunikační modely, prostřednictvím kterých lze na komunikaci nahlížet – přenosový,

výrazový, propagační a příjmový, z nichž nejvýznamnější jsou první dva.

1.1. Přenosový model vnitropodnikové komunikace

Přenosový model pohlíží na komunikaci jako na proces – posloupnost dílčích

činností, prostřednictvím kterých je přenášeno sdělení od svého podavatele

ke svému příjemci (McQuail, 2007, s. 72). Roli komunikačních subjektů,

a to jak podavatele, tak příjemce, může přitom zastávat buď člověk, skupina lidí,

anebo instituce. Přenosový model tak není ničím víc než „přepravou“ sdělení

od jednoho komunikačního subjektu k jinému – představme si to stejně, jako kdyby se

mezi nimi přepravovala nějaká zásilka (Jirák a Köpplová, 2015, s. 22 a 23).

Sdělením přitom rozumějme soubor informací o určité smyslově vnímatelné

skutečnosti. Aby se však tento soubor mohl stát sdělením, musí být upraven do takové

formy, jež tento přenos umožňuje. V této souvislosti hovoří Jirák a Köpplová (2015,

s. 252 a 253) o zakomponování sdělení do kódů.

Přenos vytvořeného kódu se realizuje prostřednictvím komunikačních médií

(Jirák a Köpplová, 2015, s. 32) a je na vůli příjemce, aby jej zachytil a rozkódoval.

To znamená, že příjemce přiřadí tomuto kódu určitý význam, a to v závislosti na tom,

jaký význam by mu podle jeho mínění připisovali v roli komunikačního příjemce

ostatní (Jirák a Köpplová, 2015, s. 252 a 253).

1.1.1. Modifikace přenosového modelu

Historicky se vyvinuly tři různé modifikace tohoto modelu. Původně bylo

na komunikaci pohlíženo jako na jednosměrný proces tvořený sledem navazujících

činností v jedné linii – odtud lineární model (Jirák a Köpplová, 2015, s. 23).


[…]


aplikovaných výzkumů provedených zkoumaným podnikem, dotazníků a analýzy

podnikových dokumentů

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho

zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

ARMSTRONG, Michael a Taylor Stephen. 2015. Řízení lidských zdrojů. 13. vyd.

Praha: Grada Publishing, 928 s. ISBN 978-80-247-5258-7 - Třinácté vydání populární

publikace světově uznávaného odborníka na lidské zdroje Michaela Armstronga

odhaluje čtenářům moderní trendy v oblasti řízení lidských zdrojů. Pozornost přitom

soustředí na zvyšování motivace, oddanosti a angažovanosti zaměstnanců, jejich

odměňování a zajišťování jejich pohodu. Navíc zdopovídá otázku, proč je nezbytné řídit

lidské zdroje strategicky.

PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana Jahodová. 2010. Moderní marketingová komunikace.

Praha: Grada Publishing, 320 s. ISBN 978-80-247-3622-8 - Kniha uznávaných

českých autorek se věnuje jednak marketingové komunikaci obecně a jednak externí a

interní komunikaci. Značná část knihy navíc popisuje možné strategie marketingové

komunikace, její cíle a metodiku tvorby marketingového mixu.

HOLÁ, Jana. 2006. Interní komunikace ve firmě. Praha: BizBooks, 176 s. ISBN 978-

80-251-1250-2 - Vnitropodniková komunikace má zásadní vliv na fungování podniku a

ovlivňuje jeho prosperitu. Kniha se zabývá definicí vnitropodnikové komunikace,

stanovováním jejích cílů a vyhodnocováním její účinnosti.

HOLÁ, Jana. 2011. Jak zlepšit interní komunikaci. Brno: Computer Press, 317 s.

ISBN 978-80-251-2636-3 - Jana Holá přináší návod ke zvýšení efektivity
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vnitropodnikové komunikace. K tomu využívá zejména praktické poznatky o tom, které

komunikační nástroje jsou účinné a které nikoli. Implementaci takových kanálů pak

dokládá na případových studiích.

STEJSKALOVÁ, Dita, Iveta Horálková a Hana Škapová. 2008. Strategie firemní

komunikace. 2., rozš. vyd. Praha: Managemenet Press, 254 s. ISBN 978-80-7261-

178-2 - Autorky se v knize zabývají integrovanou marketingovou komunikací, tedy

vhodnou kombinací všech komunikačních nástrojů a souladem korporátních a

produktových sdělení. Uvádí nejen ucelený soubor marketingových nástrojů a metod, ale

i jejich případné využití v podnikové strategii, a to i prostřednictvím praktických

příkladů.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,

které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či

vysokých školách za posledních pět let)

ŠABATKOVÁ, Jana Daniela. Analýza firemní kultury ČEZ a.s. Praha: Univerzita

Karlova, 2016, 64 s. Vedoucí práce Petra Koudelková

BRABCOVÁ, Iveta. Analýza systému interní komunikace v konkrétní organizaci. Praha:

Univerzita Karlova, 2015, 62 s. Vedoucí práce Ludmila Fonferová.

TŘEŠTÍKOVÁ, Jana. Organizační kultura: analýza interní komunikace ve vybrané

organizaci. Praha: Univerzita Karlova, 2015, 57 s. Vedoucí práce Magdaléna Šťovíčková

Jantulová

Datum / Podpis studenta/ky
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Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma
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Přílohy

Příloha č. 20: Struktura rozhovoru s ředitelkou oddělení interní komunikace

Vodafonu Kamilou Skálovou

Otázka č. 1: Jaké jsou kompetence oddělení interní komunikace ve Vaší firmě? Existuje

nějaký interní předpis, který by je upravoval? Pokud ne, jak jste se jako nová ředitelka

oddělení dozvěděla o tom, co je náplní Vaší práce?

Otázka č. 2: Jaká je Vaše běžná pracovní náplň?

Otázka č. 3: Kolik Vaše firma zaměstnává lidí? Jak vypadá Vaše organizační struktura?

Na které skupiny zaměstnanců Vaše komunikace cílí?

Otázka č. 4: Jaké má Vodafone poslání? Vztahuje se jeho poslání i k zaměstnancům,

případně k oblasti vnitropodnikové komunikace?

Otázka č. 5: Jak byste definovala Vaši podnikovou kulturu. Na svých internetových

stránkách o sobě hovoříte jako o společnosti s příjemným pracovním prostředím

a neformální atmosférou založenou na vzájemné spolupráci. Můžete to rozvést?

Otázka č. 6: Jak se do strategie vnitropodnikové komunikace prolíná podniková

strategie?

Otázka č. 7: Analyzujete nějak faktory ve firmě a v jejím okolí, které by mohly mít vliv

na vnitropodnikovou komunikaci?

Otázka č. 8: Můžete vyjmenovat konkrétní cíle, které by v současnosti měla interní

komunikace naplňovat, popřípadě uvést, kterými změnami v blízké minulosti prošla?

Otázka č. 9: Můžete vyjmenovat konkrétní komunikační nástroje, které používáte? Jaká

je jejich funkce v komunikační strategii, které zaměstnance oslovují, jaké jsou jejich cíle

a jak se vyhodnocuje jejich účinnost?

Otázka č. 10: Vyhodnocujete, zda se Vám vrátí investice, které vynakládáte na rozvoj

své komunikační infrastruktury?