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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor zpracoval práci velice čtivým a zajímavým způsobem. V práci je znatelná provázanost teorie s praxí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je bez zjevných gramatických chyb, je dobře stylizovaná a přehledná. Je doplněna doprovodným

obrazovým materiálem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor se v práci velmi prodobně zabývá interní komunikací a řešením její strategie. Při zpracování textu používal

mnohé zahraniční i české zdroje k tomu, aby vytvořil co nepodrobnější dílo, které může sloužit jako podklad pro

zorientování se v problematice řízení interní komunikace.

Pro praktickou část si autor zvolil firmu Vodafone, která je "příkladem dobré praxe". Na základě kvalitativního

výzkumu analyzuje interní komunikaci Vodafonu a snaží se odhalit komunikační trendy v podobně laděných

firmách.

V práci je patrná aplikace teorie do praxe.

Práce je celkově velice dobře a pečlivě zpracovaná a během své tvorby prošla značným vývojem.

Výtku bych měla k většímu rozsahu práce. Je však zřejmé, že aby teoretie byla použitelná pro další možné účely,

např. jako studijní text, je nutné k ní uvést i praktický příklad a tím se rozšíří konečný rozsah.

Práci hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Znáte nějaké české firmy, které by byly významné pro svou propracovanou interní komunikace a/nebo

vnitropodnikovou kulturu?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 29.5.2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!